
Program červenec–srpen 2023
přednášky, představení a jiné akce

www.muzeumusti.cz

expozice

výstavy

muzeumusti muzeum_usti

otevírací doba  
Muzeum                      úterý–neděle, 9.00–18.00  
Muzejní knihovna      úterý a čtvrtek, 10.00–16.00  
Bludiště na Větruši    úterý–neděle, 9.00–13.00 a 13.30–19.00

vstupné 
základní | zlevněné | rodinné | školní skup. | předškolní skup. | bludiště zákl. | bludiště zlev. 
100 Kč     50 Kč         200 Kč    30 Kč              20 Kč                      30 Kč                20 Kč
Děti do 3 let a senioři nad 70 let zdarma, není-li stanoveno jinak.   

kontakt 
Muzeum města Ústí nad Labem
Brněnská 1000
CZ 400 01 Ústí nad Labem
+420 475 210 937
muzeumusti@muzeumusti.cz

4. 7. / ÚT / 10.00 / 0,5 km od autobusové zastávky Olešnice
ARCHEOLOGICKÉ LÉTO: 
HRAD VARTA 
Vydejte se s námi po stopách předků v našem regionu a navštivte pozůstatky 
středověkého hradu Varta, který představí archeoložka ústeckého muzea 
Eliška Wiesnerová a Milan Sýkora z Ústavu arch. památkové péče v Mostě.
Vstup volný, nutná rezervace na www.archeologickeleto.cz

11. 7. / ÚT / 9.00 / Chlumec, před kostelem sv. Havla
ARCHEOLOGICKÉ LÉTO: 
CHLUMEC – HORKA 
Vydejte se s námi po stopách předků v našem regionu a navštivte pozůstatky 
raně středověkého hradiště s celnicí. Lokalitu Chlumec-Horka představí 
archeoložka ústeckého muzea Eliška Wiesnerová.
Vstup volný, nutná rezervace na www.archeologickeleto.cz

13. 7. / ČT / 17.00 / Café Nobel
SPACEX
HISTORIE, SOUČASNOST I BUDOUCNOST
Popularizátor kosmonautiky a šéfredaktor webu Kosmonautix.cz Dušan Majer 
bude vyprávět o cestě společnosti SpaceX na výsluní – od prvních neúspěchů 
s raketami Falcon 1, přes zásobování Mezinárodní vesmírné stanice                                   
až k plánům těžkotonážního raketového nosiče.
Vstup volný, nutná rezervace na muzeumusti@muzeumusti.cz.

1. 8. / ÚT / 10.00 / 0,5 km od autobusové zastávky Olešnice
ARCHEOLOGICKÉ LÉTO: 
HRAD VARTA 
Vydejte se s námi po stopách předků v našem regionu a navštivte pozůstatky 
středověkého hradu Varta, který představí archeoložka ústeckého muzea 
Eliška Wiesnerová a Milan Sýkora z Ústavu arch. památkové péče v Mostě.
Vstup volný, nutná rezervace na www.archeologickeleto.cz

17. 8. / ČT / 17.00 / Café Nobel 
TU VELRYBU SI NEHLAĎ ANEB VÝZKUM KYTOVCŮ V JAR
Ke břehům Jihoafrické republiky pravidelně migrují velryby jižní, aby zde na 
svět přivedly svá mláďata. Zooložka Mgr. Petra Nevečeřalová tyto kytovce                   
v Africe studuje. Jaké překážky od těch byrokratických až po meteorologické 
při tom musí překonávat? Jak se od velryb získávají vzorky pro analýzu DNA                
a jak vypadá vědecká práce na komerční lodi pro pozorování velryb?
Vstup volný, nutná rezervace na muzeumusti@muzeumusti.cz

22. 8. / ÚT / 9.00 / Chlumec, před kostelem sv. Havla
ARCHEOLOGICKÉ LÉTO: 
CHLUMEC – HORKA 
Vydejte se s námi po stopách předků v našem regionu a navštivte pozůstatky 
raně středověkého hradiště s celnicí. Lokalitu Chlumec-Horka představí 
archeoložka ústeckého muzea Eliška Wiesnerová.
Vstup volný, nutná rezervace na www.archeologickeleto.cz

1. 9. / PÁ / 10.00–18.00 hod.
13. ÚSTECKÝ DEN PORCELÁNU
Tradiční porcelánové trhy se širokým sortimentem užitkového i dekorativního 
porcelánu z dílen společnosti Český porcelán, a.s. Dubí a Royal Dux Duchcov.
Vstupné 30 Kč s hrnkem v ceně

3. 9. / NE / 20.00/ Ozvěny Letní štace Činoherního studia
PEER GYNT 
Snílek, narcis a dobrodruh. Umělec výmluvy, komunikační okliky a ostnaté 
imaginace. Ale pozor, ať mu nic nevstoupí do „komfortní zóny”! Peer Gynt – na 
sociálních sítích, ve spirituálním pornu, v říši sebeimaginace a sebeprezentace.
Vstupenky na www.cinoherak.cz

NAŠI NĚMCI 
Stálá expozice představuje v celkem 22 výstavních sálech dějiny německy 
mluvícího obyvatelstva českých zemí od raného středověku až po dvacáté 
století. Expozici spravuje Collegium Bohemicum.

do 30. 7.
POKLAD NA STŘÍBRNÉM LABI
Údolí Labe je všednodenní kulisou života Ústečanů. Málokdo tuší, že patří 
k přírodním územím významným a cenným v evropském měřítku. Výstava 
zamýšlí napravit dluh, který vůči místnímu přírodně-kulturnímu dědictví máme, 
a odhalí poklady ležící nám u nohou. Výstava vznikla v rámci stejnojmenného 
projektu, který byl podpořen z Norských fondů, a doplňuje ji série aktivit pro děti.

do 27. 8.
KULTURNÍ MOSTY V EVROPĚ. 
ČESKÁ A MORAVSKÁ ŠLECHTA PO ROCE 1945
Výstava přibližuje životní osudy a aktivity vybraných osobností z řad české                  
a moravské šlechty po druhé světové válce. Je mezi nimi například Johanna 
von Herzogenberg, která v mládí žila v Brné u Ústí nad Labem. Zároveň výstava 
ukazuje souvislosti působení české a moravské šlechty vyplývající z jejího 
vztahu k majetku, kulturnímu dědictví, národu, ale i z křesťanského pohledu 
na svět.

do 29. 10.
LUDMILA HÁJKOVÁ
MĚSTO A KRAJINA
Známou ústeckou fotografku Ludmilu Hájkovou (*1946) lidé vnímají 
především jako krajinářku či dokumentaristku urbanistické podoby města. 
K těmto tématům během svého aktivního života vydala desítky publikací. 
Jako někdejší foto-dokumentátorka stavebních prací zachytila podobu města 
před masivním bouráním i následnou přestavbu Ústí nad Labem v 80. letech 
minulého století. V posledních letech se jejím stěžejním tématem stala krajina 
Českého středohoří. Jak už název napovídá, výstava nabídne obě zmíněné 
roviny ve vyváženém kontrastu.

do 28. 1. 2024
MY LOMY: 
pískovcová krajina v rukách lamačů
Tisíce opuštěných, dnes již zarostlých lomů na stavební či dekorační kámen, 
železné jámy, stopy po prospekci vápenců či vzácných rud. Výstava poodhaluje 
pozůstatky intenzivního využívání krajiny Labských pískovců v relativně 
nedávné minulosti a představí, jak naši předci ovlivnili těžbou kamene skalní 
reliéf a co překvapivého se po jejich činnosti dochovalo do dnešních dnů. 
Nechybí ani téma užití zdejšího kamene na významné historické památky, 3D 
modely a vizualizace, a rovněž hravé prvky pro nejmenší návštěvníky. Projekt 
je spolufinancován se státní podporou Technologické agentury ČR v rámci 
Programu ÉTA.

od 11. 7. do 3. 9. / muzejní kavárna
EXLIBRIS MIROSLAVA HOURY
Výběr z díla jednoho z nejznámějších ústeckých výtvarníků a grafiků konce 
20. století.

od 4. 7 do 30. 7. / exponát měsíce července 
PÍSKOVCOVÝ „SMÍRČÍ“ KŘÍŽ
Hrubě tesaný pískovcový kříž čněl původně 74 cm nad terén v lukách severně 
od obce Žďár nedaleko od Ústí nad Labem. Do muzea byl převezen 
v roce 1979.

od 1. 8. do 3. 9. / exponát měsíce srpna
PANENSKÁ OKURKA
Divoce rostoucí droga našich polí a rumišť.


